
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：长湖镇万寿菊分拣中心

建设单位（盖章）：石林叶源生物科技有限公司

编制日期：2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 25
[...]
水处理站

处理

压榨
1750t/a

青贮花
/ / / / 7.39 663.348

喷淋

塔
/ 0.23m3/d 0.23 20.7 0.95 0.218 19.62

排入污水

处理站处

理达标后



70

暂存清水

池，回用于

周边农田

灌溉。

食堂

用水

塘上村

10人
20L/d·人 0.2 18 0.8 0.16 14.4

食堂污水

经隔油池

与其他生

活污水经

化粪池处

理进入污

水处理站

处理达标

后回用于

农灌。

塘上村

2人
20L/d·人 0.04 11 0.8 0.032 8.8

日常

生活

用水

停产期

塘上村

2人

（住

宿）

80L/d·人 0.16 44 0.9 0.144 39.6

塘上村

10人

（不住

宿）

50L/d·人

0.5 45 0.9 0.45 40.5

小乍龙

2人

（不住

宿）

0.1 9 0.9 0.09 8.1

产生少量

的生活污

水进入化

粪池处理

后定期委

托周边村

民清掏用

作农肥综

合利用。

清洗

用水

5天清

洗一次
/ 0.1 9 0.8 0.08 7.2

冲洗废水

污水处理

站处理

绿化

用水

绿化面

积

70m2

3L/

（m2·次

）

0.21 46.2 / / /
植物吸收、

蒸发

总计 / / 1.58
206.

4
/ 24.154 2205.088 /

2、水污染物产生情况

项目运营期排水系统为雨污分流，项目区雨水经排水沟排出场外，最

终排至周边地表水体。项目小乍龙分拣中心产生少量的生活污水进入化粪



71

池处理后定期委托周边村民清掏用作农肥综合利用，万寿菊鲜花青贮发酵

产生的渗滤液由建设单位用罐车运输至塘上村分拣中心污水处理站进行处

理；塘上村分拣中心生活污水经隔油池、化粪池处理后与青贮发酵、压榨

产生的渗滤液、喷淋、清洗废水一起进入污水处理站处理达标后回用于农

灌，根据计算项目进入污水处理站处理的废水量为 2196.988m3/a。

本次环评提出，在项目区塘上村分拣中心拟新建 1 座日处理能力为

30m3/d的污水处理站用于处理渗滤液废水，处理工艺拟采用“厌氧+生物接

触氧化+MBR处理”。

项目废水进水、出水浓度参考 2022年 12月已验收的《建水博浩生物

科技有限公司万寿菊种植、储存及初加工基地建设项目竣工环境保护验收

监测报告表》（以下简称“建水博浩验收项目”）中污水处理站进出口浓

度（见附件 11），监测时间为 2022年 11月 15日-16日，建水博浩验收项

目主要废水为万寿菊青贮、压滤产生的渗滤液、生活污水，与本项目一致，

进水浓度具有类比性。建水博浩验收项目与本项目原辅料（万寿菊）、产

品（万寿菊颗粒）、生产工艺、污水处理站处理污染物种类和性质、污水

处理工艺（厌氧+生物接触氧化+MBR）均一致，出水浓度具有类比性。

废水产排源强如下表所示：

表 4-16 项目废水产排情况一览表

废水

量

（m3/

a）

指标

污染物名称

pH

值
COD BOD5 SS 铅 镉

六价

铬
砷 汞

污水

处理

站进

水量

2196.9

88

进水

浓度

（mg/

L）

/ 67248 19083 2167 0.017
0.01

59

0.00

4L

0.20

7

0.00

018

进水

量 t/a
/ 147.74 41.93 4.76

3.73

×

10-5

3.49

×

10-5
/

0.00

045

3.95

×

10-7

污水

处理

站出

水量

出水

浓度

（mg/

L）

/ 57.2 14.7 13
0.000

26

0.00

0078

5

0.00

4L

0.04

29

0.00

004



72

2196.9

88
出水

量 t/a
/ 0.126 0.032 0.028

5.71

×

10-7

1.72

×

10-7
/

9.42

×

10-5

8.79

×

10-8

污水

处理

站削

减量 0

削减

量

（t/a）

/
147.61

5
41.898 4.732

3.68

×

10-5

3.47

×

10-5
/

0.00

036

3.07

×

10-7

备注：渗滤液原水中 pH值为中性。项目污水处理站出水中重金属含量较少，均低于检出限。

3、地表水环境影响及措施可行性分析

（1）收购点渗滤液的运输至项目区污水处理站处理的可行性分析

1）收购点污水收集池

本项目设置 2个收购点，小乍龙分拣中心（8.91m3/d）、塘上村分拣中

心（6.68m3/d），渗滤液暂存于收购点的污水收集池，小乍龙分拣中心已设

置 1个 96m3的污水收集池，由建设单位平均 10天/次清运至塘上村分拣中

心处理，塘上村分拣中心设置 1个 540m3的污水收集池可暂存约 23天产生

的渗滤液量为 528.54t，最大暂存量约为 540m3，污水收集池进行防渗、防

腐、防雨水处理，因此，收购点的污水收集池容量可以满足暂存要求。

2）收购点渗滤液的运输方式

小乍龙收购点产生的渗滤液收集到污水收集池暂存，由建设单位用全

密封、防漏罐车运到塘上村污水收集池，进入污水处理站处理达标后，暂

存塘上村清水池，无偿提供给石林县长湖镇蓑衣山村委会村民运走农灌，

并由 6名运输人员负责将项目处理达标的废水运走作为农灌用水。

小乍龙分拣中心产生的渗滤液由建设单位用防漏罐车运输产生的渗滤

液，尽量避免途径村庄，并且罐车进行定期的检查、维护，保障运行过程

中不会发生渗滤液泄漏出来，避免发生环境污染问题，若在运输过程中发

生的环境污染问题由建设单位承担。

3）收购点渗滤液的管理措施

a、产生的渗滤液及时收集至封闭的污水收集池暂存，加强污水收集池

的维护和管理。

b、对污水收集池定期喷洒生物除臭剂除臭。

4）渗滤液运输过程的安全性分析



73

①运输罐车应防漏密封，防止运输罐车发生泄漏，污染外环境；

②运输应安排专人负责，运输的人员必须是持证上岗，身体健康，运

输的人员进行定期安全技能的培训，针对运输过程中突发事件处理的培训，

保证运输过程中遇到突发事件可以做到有效的处理，对运输路线熟悉，驾

驶技术娴熟，确保安全运输；

③定期对罐车进行检查及维修，保证罐车密封及防渗，当收购点的渗

滤液装满罐车出发前，必须进行罐车的密封性检查，防止运输过程中出现

洒落，每次罐车运输的渗滤液量必须做好相关台账记录；

④运输罐车在经过村庄、沟渠、地表水体时减速慢行，经过季节性沟

渠时减速慢行，降低运输风险的发生；

⑤运输应按推荐线路运输，道路宽敞，弯道较小，柏油路面，路况较

好，可降低运输风险的发生。

通过采取上述措施，收购点的渗滤液封闭暂存于污水收集池，采用防

漏罐车密封运输至塘上村分拣中心进入污水处理站处理达标后，暂存项目

区的清水池，回用于周边农田灌溉是可行的。

4、污水处理工艺及水质达标可行性分析

（1）污水处理站工艺

项目生活污水、渗滤液、喷淋及清洗废水进入污水处理站处理后回用

于周围农田浇灌。项目拟建 1座日处理 30m3的污水处理站，污水处理站的

工艺拟为“厌氧+生物接触氧化+MBR”处理工艺。建设单位可根据实际情

况请专业的环保设施设计单位设计、施工，但须确保处理的废水能达到《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1中旱地作物标准限值。

拟建污水处理站工艺流程如下图所示：



74

图 4-1 项目自建污水处理站工艺流程图

工艺流程说明：

A、格栅

项目废水从污水收集池收集后后通过格栅井除去大块污物。

B、pH调节池

项目产生的废水呈酸性，项目设置中和池，在池内加入碱调整 pH值至

中性，同时 pH调节池可以均衡水质、水量，使后续处理工艺在相对稳定的

条件下工作。

C、初沉池

在初沉池内，废水中投加 PAC，PAM降低废水有机物，提高废水的可

生化性，以利于后续的处理。

D、气浮池

气浮处理法就是向废水中通人空气，并以微小气泡形式从水中析出成

为载体，使废水中的乳化油、微小悬浮颗粒等污染物质粘附在气泡上，随

气泡一起上浮到水面，形成泡沫一气、水、颗粒（油）三相混合体，通过



75

收集泡沫或浮渣达到分离杂质、净化废水的目的。浮选法主要用来处理废

水中靠自然沉降或上浮难以去除的浮油和密度接近于 1的微小悬浮颗粒。

废水进入气浮池反应池后，在通气翼轮或压缩空气分布管不断充气、搅拌

下与池内废水充分混合并得到良好的稀释，于是废水中的有机物被污泥中

的好氧微生物所降解、氧化或吸附，微生物同时获得了营养并进行生长繁

殖，经一段时间滞留后，多余的水以溢流方式流入高效厌氧反应塔。

E、高效厌氧塔

废水由泵提升至高效厌氧反应池，高效厌氧反应池是本工程废水处理

工艺的关键设施，废水中的绝大部分 COD物质均需仰仗其去除，高效厌氧

反应器在无氧存在的条件下，通过水解菌及产甲烷菌等专性厌氧微生物的

作用使负责有机物分解成无机物，最终产物是 CH4、CO2及少量的 H2S，

NH3，H2等从而使废水得以净化。

F、接触氧化池

废水经过厌氧处理后在流入生物接触氧化池内，生物接触氧化池内填

料上生长着大量好氧微生物，形成微生物膜。在好氧微生物的作用下，废

水中的有机物、氨氮、磷等污染物被微生物作为营养物质加以分解、利用，

合成微生物自身的物质或被分解为二氧化碳和水、氨气，从而去除了废水

中的 COD、BOD、氨氮、磷等污染物，使出水得到净化。设备内填料上的

微生物膜不断老化脱落，同时新微生物膜不断生长。好氧微生物新陈代谢

所需的氧气由鼓风机提供。

G、MBR膜池

废水经过处理后进入MBR膜池进行过滤，MBR工艺利用膜对生化反

应池内的含泥废水进行过滤，实现泥水分离，一方面，膜截留了反应池中

的微生物，使池中的活性污泥浓度大大增加，达到很高的水平，使降解废

水的生化反应进行得更迅速更彻底，另一方面，由于膜的高过滤精度，去

除了大部分悬浮物质，得到高质量的产水。

H、污泥处理

剩余污泥均排入污泥浓缩池，经浓缩后，上清夜排入集水井进入主工

艺再处理，浓缩后的污泥经叠螺机脱水在炉渣场暂存，后用于周边旱地农



76

肥。

（2）可行技术对比分析

本次可行技术主要参考《排污许可证申请与核发技术规范水处理通用

工序》（HJ1120—2020）中“附录 A”，详见下表。

表 4-17 废水处理可行技术参照表

废水类别 可行技术

生产类排

污单位废

水

预处理：调节、隔油、沉淀、气浮、中和、吸附；生化处理：水解酸

化、厌氧、好氧、缺氧好氧（A/O）、厌氧缺氧好氧（A2/O）、序批

式活性污泥（SBR）、氧化沟、曝气生物滤池（BAF）、移动生物床

反应器（MBBR）、膜生物反应器（MBR）、二沉池；

深度处理及回用：混凝沉淀、沉淀、过滤、反硝化、高级氧化、曝气

生物滤池、生物接触氧化、超滤、反渗透、电渗析、离子交换。

本项目废水处理设施与可行技术对比分析详见下表。

表 4-18 处理工艺对比分析表

废水类别 可行技术 本项目处理工艺 对比说明

生产类排

污单位废

水

预处理：调节、隔油、沉淀、

气浮、中和、吸附；

预处理：格栅、

调节池、混凝沉

淀池

预处理与推荐可

行技术“调节、

沉淀”一致

生化处理：水解酸化、厌氧、

好氧、缺氧好氧（A/O）、厌氧

缺氧好氧（A2/O）、序批式活

性污泥（SBR）、氧化沟、曝气

生物滤池（BAF）、移动生物床

反应器（MBBR）、膜生物反应

器（MBR）、二沉池；

生化处理：厌氧、

水解酸化、好氧、

MBR

生化处理：与推

荐可行技术“水

解酸化、厌氧、

好氧、膜生物反

应器（MBR）”

一致

深度处理及回用：混凝沉淀、

沉淀、过滤、反硝化、高级氧

化、曝气生物滤池、生物接触

氧化、超滤、反渗透、电渗析、

离子交换。

/ /

根据上表对比分析可知，本项目废水处理站处理工艺采用《排污许可

证申请与核发技术规范水处理通用工序》（HJ1120—2020）中推荐的“可

行技术”。

（3）水质达标分析

项目拟设置 1座日处理 30m3/d的污水处理站，污水处理工艺拟为“厌



77

氧+生物接触氧化+MBR”处理工艺。污水处理站出水类比 2022年 12月已

验收的《建水博浩生物科技有限公司万寿菊种植、储存及初加工基地建设

项目竣工环境保护验收监测报告表》，建水博浩验收项目与本项目原辅料

（万寿菊）、产品（万寿菊颗粒）、生产工艺、污水处理站处理污染物种

类和性质、污水处理工艺（厌氧+生物接触氧化+MBR）均一致，具有可比

性。根据类比的污水处理站出水检测报告（附件 11）中数据（取每天平均

值）如表 4-19。

表 4-19 废水监测结果及达标分析

监测项目
监测结果

标准限值 达标分析
2022.11.15 2022.11.16

pH 7.4 7.43 5.5~8.5 达标

悬浮物 13 13 100 达标

化学需氧量 53.7 60.7 200 达标

五日生化需氧量 14.8 14.7 100 达标

硫化物 0.01L 0.01L 1 达标

铅 2.8×10-4 2.33×10-4 0.2 达标

镉 9×10-5 6.7×10-5 0.01 达标

六价铬 0.004L 0.004L 0.1 达标

砷 4.38×10-2 4.2×10-2 0.1 达标

汞 4×10-5L 4×10-5L 0.001 达标

由上表可知，项目渗滤液、生活废水经污水处理站处理后水质能达到

《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1中旱地作物标准限值。因此，

本项目渗滤液废水经污水处理站处理后用于周边农田灌溉是可行的。

（4）处理规模可行性

1）污水处理站

本项目在生产期进入污水处理站的渗滤液、青贮池地面清洗废水、生

活及喷淋塔废水量为 24.411m3/d，2196.988m3/a，污水处理站按 1.2安全余

量考虑，设置处理规模为 30m3/d，满负荷处理废水量为 2700m3/a，能够满

足废水处理需求。废水经污水处理站处理后用于周边农田灌溉。

2）项目区的污水收集池

项目在小乍龙分拣中心设置 1个 96m3的污水收集池可暂存 10天左右

的渗滤液，平均 10天/次用罐车清运至塘上村分拣中心污水收集池，塘上村



78

分拣中心设置 1 个 540m3的污水收集池可暂存约 23 天产生的渗滤液量为

528.54t，最大暂存量约为 540m3，污水收集池进行防渗、防腐、防雨水处

理，因此，收购点的污水收集池容量可以满足暂存要求。

3）清水池

项目设置一个 400m3的清水池暂存，根据石林县气象资料，石林县雨

季集中在 6-8 月，项目废水处理量为 24.154m3/d 计，项目设置一个 400m3

的清水池，可在雨天连续贮存 16天处理后的废水，待晴天用于万寿菊灌溉。

项目区域基本不会出现连续 16天及以上的连续雨天，所以项目设置 400m3

的清水池可以满足需要。

综上，项目设置污水收集池、清水池的容积均能满足需要。

（5）排水方案可行性

a、排水方案

根据前文分析，本项目生产期进入污水处理站的渗滤液、生活废水及

喷淋塔、清洗废水总量为 2196.988m3/a，项目污水处理站规模为 30m3/d

（2700m3/a）能满足生产期处理需求。

b、非生产期仅有值班员工产生的生活废水，产生量为 0.176m3/d，废

水产生总量为 15.84m3/a。非生产期废水排入污水收集池暂存，待生产期处

理。处理后废水在清水池暂存后晴天用于周边农田灌溉，废水水质能达到

《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中旱地标准，水质满足灌溉要求。

c、渗滤液运输方式

项目拟设 1 辆规格为 10t/辆的密封罐车对小乍龙产生的渗滤液运输至

塘上村污水处理站处理，运输应按照规定的路线进行，定期对罐车进行检

查、维修，保证运输过程中不会出现洒落、泄漏。

d、灌溉方案

项目区污水处理站处理后废水用于周边农田灌溉，农田在万寿菊生长

期主要种植万寿菊、万寿菊采割后主要种植萝卜、菠菜、白菜、香菜等蔬

菜。项目需外运消纳的废水量约为 2196.988m3/a，根据调查，项目周围塘上

村旱地至少有 3000亩耕地，项目区属于旱地，需要量较大。按照《云南省

地方标准.用水定额》（DB53/T168-2019），平水年（P=50%）参考蔬菜（茎



79

叶类）的年用水灌溉定额为 4350m3/hm2，则仅需约 0.51hm2（7亩）的耕地

项目区约有 3000亩旱地，可完全将本项目产生的废水消纳完。建设单位已

与石林县长湖镇蓑衣村委会签订农灌协议书（附件 12），项目产生的废水

经自建污水处理站处理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1中

旱地作物标准后无偿提供给石林县长湖镇蓑衣山村委会村民运走农灌。

项目周围旱地均为周边村民农用地，均位于塘上村分拣中心周边，运

输路程短，运输由石林县长湖镇蓑衣山村委会 6名村民负责，禁止将污水

直接排入江河、湖泊、水库等自然水体，不发生环境污染事件，项目排水

方案是可行的。

（3）结论

综上所述，小乍龙分拣中心产生的渗滤液收集在污水收集池暂存，用

防漏密闭罐车运输至塘上村项目加工区污水处理站与塘上村产生的废水一

起处理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1中旱地作物标准限